
Nº 70, terça-feira, 11 de abril de 201756 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041100056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 651 - Art. 1o- DISPENSAR a servidora ESTELA MARIS PE-
REIRA DE SOUSA, Analista Administrativo, matrícula DNIT no-

3360-0, dos encargos de substituta do Gestor Financeiro, no âmbito
da Administração das Hidrovias do Tocantins e Araguaia - AHI-
TA R .

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 652 - Art. 1o- DESIGNAR o servidor PEDRO ALVES DA SILVA,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT no- 3241-7,
para substituir o Gestor Financeiro, âmbito da Administração das
Hidrovias do Tocantins e Araguaia - AHITAR.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA no- 26, de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Portaria no- 1.758, de
28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016, e a Portaria/MT no-

698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

No- 653 - Art. 1o- DESIGNAR a servidora MARIA JOSIVÂNIA DA
SILVA LOURENÇO, Analista Administrativo, matrícula DNIT no-

3379-0, CPF no- 604.882.552-87, para exercer a função de Chefe do
Serviço de Contabilidade e Finanças, código FCPE 101.1, da Ad-
ministração Hidroviária da Amazônia Oriental - AHIMOR desta Au-
tarquia, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MÔNICO ROSA

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias no- s 645 a 650 de 07/04/2017, publicada no
Diário Oficial da União no dia 10/04/2017, Seção 02, Página 56, onde
se lê; VALTER CASIMIRO SILVEIRA, Diretor Geral; Leia-se: HAL-
PHER LUIGGI MONICO ROSA, Diretor Geral Substituto

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 659, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANS-
PORTES - DNIT, no uso de suas atribuições regimentais e da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria DAF no- 2.267, de 14 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2016 e
tendo em vista o constante do processo no- 50600.021532/2017-46, resolve:

Declarar a vacância do cargo de Analista em Infraestrutura
de Transporte, ocupado pelo servidor ELIEZÉ BULHÕES DE CAR-
VALHO, matrículas DNIT no- 3686 e SIAPE no- 1518178, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei no- 8.112/90, a partir de 03/03/2017.

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 3, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em conformi-
dade com as disposições estabelecidas pelo Art. 9o- da Lei no- 9.527,
de 10 de dezembro de 1997, Decreto no- 7.862/2012 de 08 de de-
zembro de 2012, Portaria no- 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013,
e pela Orientação Normativa SEGEP no- 01, publicada no DOU de 14
de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1o- . Restabelecer o pagamento da beneficiária de pensão,
CELINA ESCOBAR, CPF - 595.951.401-04, tendo em vista a atua-
lização do recadastramento anual.

Art. 2o- . O crédito dos pagamentos restabelecidos será efe-
tivado na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 3o- . Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

THIAGO CARIM BUCKER

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 284, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão Or-
dinária, realizada em 4 de abril de 2017 (processo CSMPF nº
1.00.001.000270/2016-21), resolve:

Alterar o período do afastamento concedido ao Procurador
da República FERNANDO JOSÉ AGUIAR DE OLIVEIRA, lotado
na Procuradoria da República no Rio de Janeiro, por meio da Portaria
PGR/MPF n° 1116, de 14 de dezembro de 2016, publicada no DOU,
seção 2, p. 49, de 19 subsequente, de 3 de julho de 2017 a 15 de maio
de 2018 para 28 de junho de 2017 a 15 de maio 2018, computando-
se 60 dias de férias regulamentares.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 286, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão Or-
dinária, realizada em 4 de abril de 2017 (processo CSMPF nº
1.00.001.000042/2017-31), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional da
República JUAREZ MERCANTE, lotado na Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, para participar de curso de aperfeiçoa-
mento da língua alemã, no Institut Goethe, em Göttingen/Alemanha,
no período de 3 a 28 de julho de 2017.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 288, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão Or-
dinária, realizada em 4 de abril de 2017 (processo CSMPF nº
1.00.001.000163/2016-01), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República ANALU
PAIM CIRNE PELEGRINE, lotada na Procuradoria da República em
Paulo Afonso/BA, para conclusão do Curso de Mestrado em Direito
Público, na Universidade Federal da Bahia, no período de 8 de maio
a 8 de agosto de 2017.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 294, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão Or-
dinária, realizada em 4 de abril 2017 (processo CSMPF nº
1.00.001.000009/2017-10), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, dos Subprocuradores-Gerais
da República da República FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SAN-
SEVERINO, FRANKLIN RODRIGUES DA COSTA, JOSE ADO-
NIS CALLOU DE ARAUJO SA e MARIA HILDA MARSIAJ PIN-
TO, do Procurador Regional da República DANILO PINHEIRO
DIAS, lotado na Procuradoria-Geral da República, e dos Procuradores
da República MARIO ALVES MEDEIROS e RENATA RIBEIRO
BAPTISTA, lotados na Procuradoria-Geral da República, ORLANDO
MONTEIRO ESPÍNDOLA DA CUNHA, lotado na Procuradoria da
República no Rio de Janeiro, RODOLFO MARTINS KRIEGER, lo-

tado na Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e THIAGO
PINHEIRO CORREA, lotado na Procuradoria da República no Ama-
zonas, para participarem do Curso de Aperfeiçoamento ''Combate ao
Crime Organizado: máfias, corrupção e terrorismo'', na ''Universitá
degli Studi di Roma Tor Vergata'', em Roma/Itália, no período de 2 a
11 . 5 . 2 0 1 7 .

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 295, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão Or-
dinária, realizada em 4 de abril 2017 (processo CSMPF nº
1.00.001.000056/2017-55), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, no período de 26 a 28 de abril de
2017, dos setenta e oito membros do Ministério Público Federal,
integrantes da solicitação encaminhada pela Associação Nacional dos
Procuradores da República - ANPR, para participarem do 1° Con-
gresso Técnico dos Procuradores da República, em Belo Horizon-
te/MG, no período de 26 a 29 de abril de 2017.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 297, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação
favorável da Conselheira Relatora no processo CSMPF nº
1.00.001.000068/2017-80, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral da
República CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS,
no período de 27 de abril a 1º de maio de 2017, para proferir
conferência no evento "The Birth of the ICC Office of the Presecutor:
Historicity, Model, Deterrence?", no Palácio da Justiça de Nurem-
berg/Alemanha, no dia 29 de abril de 2017.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 298, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação
favorável do Conselheiro Relator no processo CSMPF nº
1.00.001.000058/2017-44, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República RA-
QUEL CRISTINA REZENDE SILVESTRE, lotada na Procuradoria
da República em São Bernardo do Campo/SP, para elaborar dis-
sertação de mestrado na Pontifícia Universidade Católica de São
Paulo - PUC/SP, no período de 17 de abril a 15 de junho de 2017.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 300, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei
Complementar nº 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto
no art. 33, XII e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Pro-
curador-Geral da República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº
556/2014, resolve:

Designar a Procuradora da República ANAMARA OSÓRIO
SILVA para atuar no Procedimento de Cooperação Internacional nº
1.00.000.006427/2017-12, instaurado pela Secretaria de Cooperação
Internacional para execução de pedido de assistência em matéria
penal oriundo do Ministério Público da Argentina.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

Ministério Público da União
.

PORTARIA Nº 301, DE 7 DE ABRIL DE 2017.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea a, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo desta Portaria, o resultado final do concurso de remoção para o cargo de Procurador Regional da República, deflagrado pelo Edital nº 11, de 22/03/2017, publicado no
Diário Oficial da União de 23/03/2017, Seção 2.

Art. 2º Remover a Procuradora Regional da República, na forma do Anexo desta Portaria.
Art. 3º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a contar da publicação desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

ANEXO

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: PROCURADOR REGIONAL DA REPUBLICA

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
714 MARYLUCY SANTIAGO BARRA PRR5ª REGIÃO PRR1ª REGIÃO

TOTAL POR CARGO: 1
TOTAL DE MEMBROS: 1



Nº 70, terça-feira, 11 de abril de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041100057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 302, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento nos arts. 11, 12,
inciso I, e 14 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17
de fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 2/2017-
GPC/PR/MA, de 6 de abril de 2017, da Procuradoria da República no
Estado do Maranhão, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República PEDRO
HENRIQUE OLIVEIRA CASTELO BRANCO e GALTIENIO DA
CRUZ PAULINO para exercerem, até o dia 30 de setembro de 2017,
respectivamente, as funções de Procurador Regional Eleitoral e Pro-
curador Regional Eleitoral Substituto no Estado do Maranhão.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 24 de abril de
2017.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 25, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Dispensar JEAN CESAR DE SOUSA PADILHA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 70548-9, da função de confiança de Chefe do Núcleo de
Serviços Gerais, Código FC-03, da Escola Superior do Ministério
Público da União.

Art. 2º Designar ERILANE MARTINS CAIXEITA, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula
70032-1, para exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo de
Serviços Gerais, Código FC-03, da Escola Superior do Ministério
Público da União.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA Nº 28, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora ERILANE MARTINS CAI-
XETA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula 70032, do encargo de substituta
eventual de Chefe do Núcleo de Serviços Gerais, Código FC-3, da
Secretaria de Administração, da Escola Superior do Ministério Pú-
blico da União.

Art. 2º. Designar a servidora SILVANA ARAUJO DE AVI-
LAR AMANCIO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para exercer o encargo de substituta eventual de
Chefe do Núcleo de Serviços Gerais, Código FC-3, da Secretaria de
Administração, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 312, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar JILLIANN MEIRY LIMA DA SILVA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
22416, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Ela Wiecko Volkmer
de Castilho.

2.Designar DEBORA MEIRELLES MOTTA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 20582, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Ela Wiecko Volkmer de Castilho.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 313, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar, a pedido, ROGERIO DA SILVA BARBOSA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 27794, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Serviços Gerais, CC-2, da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal.

2.Nomear DOMINGOS SAVIO DE MOURA PACHECO,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Serviços
Gerais, CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 314, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANA CAROLINA DE AZEVEDO TEIXEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 17480, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Rodrigo Janot Monteiro de Barros, em vaga decorrente da dispensa
de Wallice Silveira da Costa, matricula nº 25901, ocorrida em 20 de
fevereiro de 2017, publicada no DOU de 21 de fevereiro de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 72, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015, Resolve:

I. Designar o servidor FLÁVIO RODRIGUES BARBOSA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula 25582, para a função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete do 13º Ofício da Procuradoria da República no Ama-
zonas.

II. Designar o servidor JENNER DJAVAN MELO DE LI-
MA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula 27546, para a função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, do Gabinete do 14º Ofício da Procuradoria da República no
Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PORTARIA Nº 77, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições, Resolve:

I - NOMEAR JÉSSICA VITORIANO GOMES, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA N° 115, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1º Nomear o servidor MARIVALDO MENEZES DA
SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula 25206, para ocupar o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga de
1º provimento, alocado pela Portaria SG Nº 32, de 30 de março de
2017.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA N° 116, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1º Dispensar o servidor ANDRE IGO MOTA DE CAR-
VALHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 27884, da função de con-
fiança de Assistente - Nível II, código FC-2, do GABPRM2, da
Procuradoria da República no Município de Jequié.

Art. 2º Designar o servidor RAFFAEL CORDEIRO DE
SOUZA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 28922, para exercer a função de confiança de
Assistente - Nível II, código FC-2, do GABPRM2, da Procuradoria
da República no Município de Jequié, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Andre Igo Mota de Carvalho, matrícula 27884.

Art. 3º Nomear o servidor ANDRE IGO MOTA DE CAR-
VALHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 27884, para ocupar o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
em vaga de 1º provimento, alocado pela Portaria SG Nº 32, de 30 de
março de 2017.

Art. 4º Nomear a servidora GISELLE CARDOSO DE AN-
DRADE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 28030, para ocupar o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga de 1º pro-
vimento, alocado pela Portaria SG Nº 32, de 30 de março de 2017.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA No- 117, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1º Dispensar o servidor Giltemberg Santos de Brito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 24028, da função de confiança de Co-
ordenador de PRM-Nível I, código FC-3, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Irecê.

Art. 2º Dispensar a servidora Consuelo Lima Bastos Rigaud,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26714, da função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico de PRM-Nível I, código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Irecê.

Art. 3º Nomear o servidor Giltemberg Santos de Brito, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 24028, para ocupar o cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga de
1º provimento, alocado pela Portaria SG Nº 32, de 30 de março de
2017.

Art. 4º Designar a servidora Consuelo Lima Bastos Rigaud,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26714, para exercer a função de
confiança de Coordenador de PRM-Nível I, código FC-3, da Pro-
curadoria da República no Município de Irecê.

Art. 5º Designar o servidor Rafael Luz Chaves, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 28534, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico de PRM-Nível I, código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Irecê.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA Nº 118, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1º Dispensar o servidor Heraclito Mota Barreto Neto,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 24025, da função de confiança de As-
sistente - Nível II, código FC-2, do GABPRM001-ALCC, da Pro-
curadoria da República no Município de Teixeira de Freitas.

Art. 2º Nomear o servidor Heraclito Mota Barreto Neto,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 24025, para ocupar o cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
em vaga de 1º provimento, alocado pela Portaria SG Nº 32, de 30 de
março de 2017.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES



Nº 70, terça-feira, 11 de abril de 201758 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041100058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA N° 119, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1º Dispensar a servidora requisitada, Janieli Mariano de
Sousa Paula, matrícula 24293, da função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico de PRM-Nível I, código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Paulo Afonso

Art. 2º Designar a servidora requisitada Janieli Mariano de
Sousa Paula, matrícula 24293, para exercer a função de confiança de
Assistente - Nível II, código FC-2, do GABPRM2BJRLL, da Pro-
curadoria da República no Município de Paulo Afonso, em vaga de 1º
provimento.

Art. 3º Nomear a servidora Mariana Carvalho Laborda, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
27958, para ocupar o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado da Bahia, em vaga de 1º provimento, alocado
pela Portaria SG Nº 32, de 30 de março de 2017.

Art. 4º Nomear a servidora Amanda Carlos de Alarcao Lima,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 13608, para ocupar o cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
em vaga de 1º provimento, alocado pela Portaria SG Nº 32, de 30 de
março de 2017.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA N° 120, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1º Dispensar a servidora CINTHIA HELLEN MAR-
TINEZ CAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 26666, da função de con-
fiança de Coordenador de PRM - Nível I, código FC-3, da Pro-
curadoria da República no Município de Guanambi.

Art. 2º Dispensar o servidor LELIVALDO DE BRITO ME-
LO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula 21772, da função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Guanambi.

Art. 3º Designar o servidor DANILO BOA SORTE SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula 25490, para exercer a função de confiança de Coordenador de
PRM - Nível I, código FC-3, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Guanambi, em vaga decorrente da dispensar da servidora
Cinthia Hellen Martinez Cal, matrícula nº 26666.

Art. 4º Designar a servidora VANESSA ABBEHUSEN MI-
RANDA RAMOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 28932, para exercer a função de con-
fiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Guanambi, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Lelivaldo de Brito Melo, matrícula 28932.

Art. 5º Nomear a servidora CINTHIA HELLEN MARTINEZ
CAL, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 26666, para ocupar o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
em vaga de 1º provimento, alocado pela Portaria SG Nº 32, de 30 de
março de 2017.

Art. 6º Nomear o servidor LELIVALDO DE BRITO MELO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 21772, para ocupar o cargo em co-
missão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
em vaga de 1º provimento, alocado pela Portaria SG Nº 32, de 30 de
março de 2017.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA N° 121, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1º Nomear a servidora MONICA NUNES ANDRADE
PRAZERES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula 27537, para ocupar o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga de
1º provimento, alocado pela Portaria SG Nº 32, de 30 de março de
2017.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA N° 123, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1º Nomear ALEXANDRE COSTA DE BRITO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
23154, para ocupar o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado da Bahia, em vaga de 1º provimento, alocado
pela Portaria SG Nº 32, de 30 de março de 2017.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA N° 124, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Nomear RICARDO COSTA DE MENEZES, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
22120, para ocupar o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado da Bahia, em vaga de 1º provimento, alocado
pela Portaria SG Nº 32, de 30 de março de 2017.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 159, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora MÁRCIA JULIANA DA LUZ, ma-
trícula nº 26529, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, do encargo de substituta eventual
do Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas, Código CC-01, da
Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
designar o servidor RELDSON SOBRAL SILVA, matrícula nº 3887,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 162, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Nomear o servidor MIGUEL ZIMMERMANN MARTINS,
matrícula nº 25989, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de Assessor -
Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe,
da Procuradoria da República no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 163, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor MIGUEL ZIMMERMANN MARTINS,
matrícula nº 25989, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de Assistente Nível
II do GABPR29-WDMO, Código FC-2, da Procuradoria da Repú-
blica no Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora
MARIA INES GUAZZI BERGO, matrícula nº 19154, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 117- Dispensar o servidor GUILHERME MUNGO BRASIL, ma-
trícula nº 26447-4, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Classe A, Padrão 3, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
MARCO ANTONIO DELFINO DE ALMEIDA, da Procuradoria da
República no Município de Dourados/MS.

Nº 118- Designar o servidor PLINIO DE JESUS BASTIANI, ma-
trícula nº 18056-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão 10, para
exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República MARCO ANTONIO DEL-
FINO DE ALMEIDA, da Procuradoria da República no Município de
Dourados/MS.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 144, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar NATHÁLIA SAVASSI ROCHA RIBEIRO,
matrícula 27683-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Adminstrativo /Administração, da função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, Código FC-01, da Procuradoria da República
no Município de Manhuaçu no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar ARLEM MARQUES DA SILVA, matrícula
17860-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Adminstrativo /Segurança Institucional e Transporte, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-01, da
Procuradoria da República no Município de Manhuaçu no Estado de
Minas Gerais.

3 - Nomear NATHÁLIA SAVASSI ROCHA RIBEIRO, ma-
trícula 27683-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Adminstrativo /Administração, para exercer o cargo em comis-
são de Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, com exercício no Gabinete do Dr. Francisco de Assis Floriano
E. Calderano.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 118, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Designar, em primeiro provimento, a servidora MA-
RIANA EVARISTO DE QUEIROZ FERNANDES, matrícula 14323,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, có-
digo AN020101, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado da Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 119, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Designar, em primeiro provimento, a servidora CA-
ROLINA CASTELO BRANCO DE MELO, matrícula 28816-1, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código
AN020101, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II,
CC-02, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria
da República no Estado da Paraíba, com exercício na Procuradoria da
República no Município de Patos/PB.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 120, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 15/3/2017, a servidora MARIA
GABRIELA MOURA DE AGUIAR, matrícula 26900-0, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Adminis-
tração, código TC010101, da Função de Chefe do Setor Jurídico da
Procuradoria da República no Município de Patos/PB, FC-1.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 121, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 25/3/2017, o servidor KLEB-
SON THANDERLLY OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 24739-1,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administra-
tivo/Administração, código TC010101, da Função de Assistente Nível
II - FC-2, do Gabinete do Procurador da República Djalma Gusmão
Feitosa, da Procuradoria da República no Município de Patos/PB.

RODOLFO ALVES SILVA



Nº 70, terça-feira, 11 de abril de 2017 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041100059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 122, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:
Art. 1º Fica apostilado o ato relacionado no anexo I, para constar, a partir da publicação desta Portaria, a alteração na situação funcional de servidora requisitada, ocupante de Função Comissionada FC-2, para

ocupar Função Comissionada FC-1, ambas integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República na Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

ANEXO I

APOSTILA - TITULAR DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA

Ato Nome Mat C a rg o / Vi n c u l o Situação Anterior Situação Atual
Função Unidade CC/FC Função Unidade CC/FC

Portaria PR/PB nº 78, de
07/04/2014, DOU de

09/04/2014.

MARIA DA PENHA MEDEIROS 26222-6 Requisitado Assistente - Nível II Gabinete do Procurador da Re-
pública Tiago Misael de Jesus
Martins, da PRM de Patos-PB

FC-2 Chefe Setor Jurídico da Procurado-
ria da República no Municí-

pio de Patos/PB

FC-1

PORTARIA Nº 124, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art 1º Dispensar a servidora CANDICE ALEXANDRA
DUARTE SOBREIRA NUNES, matrícula 18149-8, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC010101, da Função de Assistente - Nível II, FC-02, do
gabinete do Procurador da República Rodrigo Gomes Teixeira, da
Procuradoria da República na Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 125, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art 1º Dispensar o servidor CARLOS FERREIRA DA SIL-
VA, matrícula 12261, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC010101, da Função
de Assistente - Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador da Re-
pública Antônio Edílio Magalhães Teixeira, da Procuradoria da Re-
pública na Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a referida
função, a servidora CANDICE ALEXANDRA DUARTE SOBREIRA
NUNES, matrícula 18149, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 126, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Designar, em primeiro provimento, o servidor CAR-
LOS FERREIRA DA SILVA, matrícula 12261, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, có-
digo TC010101, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado da Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 127, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Designar, em primeiro provimento, a servidora DA-
LYA DE MOURA BORGES, matrícula 16516-6, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, para
ocupar a Função de Assistente - Nível II, FC-02, do gabinete do
Procurador da República José Guilherme Ferraz da Costa, da Pro-
curadoria da República no Estado da Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 128, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º. Designar, em primeiro provimento, a servidora DE-
NISE DE ANDRADE PARAHYBA FREIRE, matrícula 06560-9,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, có-
digo AN020101, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado da Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 129, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º. Designar, em primeiro provimento, a servidora JOA-
NA QUEIROGA ARAÚJO BIZERRIL, matrícula 27510-7, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código

AN020101, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II,
CC-02, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria
da República no Estado da Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 130, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Dispensar o servidor JOSAFÁ FERREIRA DUARTE JU-
NIOR, matrícula 22857, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101, da Função de Assistente - Nível II, FC-02, do gabinete do
Procurador da República, da Procuradoria da República no Município
de Guarabira/PB, designando em seu lugar, para ocupar a referida
função, o servidor MANOEL ANIZIO FERREIRA DE SA, matrícula
2987, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, código TC010101.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 131, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Designar, em primeiro provimento, o servidor JO-
SAFA FERREIRA DUARTE JUNIOR, matrícula 22857-5, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC010101, para a função de Coordenador de PRM
- NÍVEL I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de
Guarabira/PB.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 132, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Designar, em primeiro provimento, o servidor LEO-
NALDO DE SOUSA SIMÕES, matrícula 02557-7, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Seg. Inst. e
Transporte, código TC010108, para a função de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Guarabira/PB.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 96, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no desempenho
das atribuições previstas no Regimento Interno do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), e CON-
SIDERANDO que o Procurador-Chefe da PR/PI e respectivo subs-
tituto estarão afastados de suas funções no dia 11 de abril de 2017;
resolve:

Art. 1º. Designar o Procurador da República Antônio Ca-
valcante de Oliveira Júnior, matrícula nº 732, titular do 7º Ofício da
PR/PI, para responder provisoriamente pela Chefia da Procuradoria
da República no Estado do Piauí (PR/PI), no dia 11 de abril de
2017.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 333, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PR/RS nº 276, de 31/03/2017,
e conforme solicitação constante do Memorando nº 149/2017-
PR/RS/SE, de 04/04/2014 (ÚNICO PR-RS-00011639/2017), resolve:

1. Dispensar o servidor CLEIVAGNER MOCELIN, matrí-
cula 18079, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, do encargo de substituto do Secretário Estadual, código
CC-4, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul;

2. Designar a servidora KARINE RABELLO BORGES, ma-
trícula 24121, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer o encargo de substituta do Secretário Es-
tadual, código CC-4, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 147, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA
JUNIOR, matrícula 21586, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função co-
missionada de Assistente Nível II, do Gabinete do Dr. Darlan Airton
Dias, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Itajaí.

Art. 2º Designar a servidora RITA HELENA DO SOCORRO
DE SOUZA FERREIRA, matrícula 16534, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a função comissionada
de Assistente Nível II, do Gabinete do Dr. Darlan Airton Dias, FC-2,
da Procuradoria da República no Município de Itajaí.

ROGER FABRE

PORTARIA Nº 148, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA JUNIOR,
matrícula 21586, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para a função comissionada de
Assistente Nível II, do Gabinete do Dr. Marcelo Godoy, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Itajaí.

ROGER FABRE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 142, de 05 de abril de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 65, Seção 2, de 4 de abril de 2017, página
65, onde se lê: "Art. 1º Exonera ... Assessor Nível II, CC-2", leia-se:
"Art. 1º Dispensa … Assistente Nível II, FC-2"; e onde se lê: "Art. 2º
Nomeia ... Assessor Nível II, CC-2", leia-se: "Art. 2º Designa … As-
sistente Nível II, FC-2".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 173, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:



Nº 70, terça-feira, 11 de abril de 201760 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041100060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1. Dispensar a servidora FULVIA GODOY BERTOTTI
FERRARESI, Matrícula nº 3344, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete da Procuradora Fernanda Teixeira Souza Do-

mingos, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Pau-
lo.

2. Designar o servidor MARCELO ALVES DE CARVA-
LHO, Matrícula nº 21131, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Fer-
nanda Teixeira Souza Domingos, FC-2, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

3. Nomear a servidora FULVIA GODOY BERTOTTI FER-
RARESI, Matrícula nº 3344, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
(Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

4. Nomear o servidor CLANRICARDO PAULINO, Matrí-
cula nº 3876, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

5. Dispensar o servidor ERIVAL DA SILVA OLIVEIRA,
Matrícula nº 6218, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do
Gabinete da Procuradora Melissa Garcia Blagitz de Abreu e Silva,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

6. Designar o servidor ANTONIO GUSTAVO SAMPAIO
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 26081, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a Fun-
ção de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora
Melissa Garcia Blagitz de Abreu e Silva, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

7. Nomear o servidor ERIVAL DA SILVA OLIVEIRA, Ma-
trícula nº 6218, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

8. Nomear a servidora PATRICIA RAHME LAGE, Matrí-
cula nº 8885, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

9. Nomear a servidora LAVINIA RUDGE RAMOS MEI-
RELLES CONCILIO BACCARAT, Matrícula nº 25064, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em
comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

10. Nomear o servidor RAPHAEL SIQUEIRA, Matrícula nº
24946, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

11. Dispensar a servidora CLAUDIA REGINA PIOTTO,
Matrícula nº 6275, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do
Gabinete do Procurador Patrick Montemor Ferreira, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

12. Designar a servidora RINARA ALVES DA SILVA, Ma-
trícula nº 26986, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para a Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Patrick Montemor
Ferreira, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Pau-
lo.

13. Nomear a servidora CLAUDIA REGINA PIOTTO, Ma-
trícula nº 6275, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

14. Nomear o servidor ROGER WENDEL FRANCO SGAL-
LA, Matrícula nº 25587, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
(Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

15. Dispensar a servidora BRUNA ELÁDIO DA FONSECA,
Matrícula nº 24979, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do
Gabinete do Procurador Luiz Fernando Gaspar Costa, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

16. Designar a servidora FABIANA CAPELINI ALVES
QUENTAL, Matrícula nº 25593, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Luiz
Fernando Gaspar Costa, FC-2, da Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo.

17. Nomear a servidora BRUNA ELÁDIO DA FONSECA,
Matrícula nº 24979, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II),
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

18. Nomear o servidor VITAL NERIS DE SOUZA JUNIOR,
Matrícula nº 6950, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II),
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

19. Dispensar a servidora RUBIA FOFANO, Matrícula nº
20278, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do
Procurador Márcio Schusterschitz da Silva Araujo, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

20. Designar a servidora CAROLINE KAORI KASHIWAGI
KINJO, Matrícula nº 26684, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Márcio
Schusterschitz da Silva Araujo, FC-2, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

21. Nomear a servidora RUBIA FOFANO, Matrícula nº
20278, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

22. Nomear o servidor HENRIQUE ALVES DA COSTA,
Matrícula nº 24994, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II),
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

23. Dispensar a servidora ANNA KARINNA BORGES DA
COSTA, Matrícula nº 12580, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete do Procurador Kleber Marcel Uemura, FC-2, da

Procuradoria da República no Estado de São Paulo.
24. Designar a servidora VANESSA FERNANDA PIC-

CHETTI OLIVARES BRUDER, Matrícula nº 27387, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para a Função de Confiança de Assistente - Nível II do
Gabinete do Procurador Kleber Marcel Uemura, FC-2, da Procu-
radoria da República no Estado de São Paulo.

25. Nomear a servidora ANNA KARINNA BORGES DA
COSTA, Matrícula nº 12580, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
(Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

26. Dispensar a servidora KARINA PAWLOWSKY, Ma-
trícula nº 21561, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, da chefia do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Jundiaí.

27. Nomear a servidora KARINA PAWLOWSKY, Matrícula
nº 21561, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2,
da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Município
de Jundiaí.

28. Dispensar a servidora ISABELA DE MELLO ESPÍRITO
SANTO, Matrícula nº 27408, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente -

Nível II do Gabinete do Procurador Gabriel da Rocha, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Barretos.

29. Nomear a servidora ISABELA DE MELLO ESPÍRITO
SANTO, Matrícula nº 27408, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
(Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República
no Município de Barretos.

30. Dispensar a servidora VANESSA PUGLIA GOMES BA-
ZZETTI, Matrícula nº 6780, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da chefia do Setor de Pessoal, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

31. Designar o servidor FERNANDO DIAS TAVARES, Ma-
trícula nº 12841, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para a chefia do Setor de Pessoal, FC-1, da Procu-
radoria da República no Município de São José do Rio Preto.

32. Nomear a servidora VANESSA PUGLIA GOMES BA-
ZZETTI, Matrícula nº 6780, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
(Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República
no Município de São José do Rio Preto.

33. Nomear o servidor VALTER GOMES NEVES JUNIOR,
Matrícula nº 19963, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto.

34. Dispensar o servidor ANDRÉ LUÍS TOSHIYUKI SHI-
NOMYA DE CASTRO, Matrícula nº 19945, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Pro-
curador Jefferson Aparecido Dias, FC-2, da Procuradoria da Repú-
blica no Município de Marília.

35. Designar o servidor MAURICIO MITSUHARU NA-
RAZAKI, Matrícula nº 6400, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para a Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Jef-
ferson Aparecido Dias, FC-2, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Marília.

36. Nomear o servidor WILLIAM MITSUO TSUDA, Ma-
trícula nº 25380, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Município
de Marília.

37. Nomear o servidor ANDRÉ LUÍS TOSHIYUKI SHI-
NOMYA DE CASTRO, Matrícula nº 19945, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, com
exercício na Procuradoria da República no Município de Marília.

JOSE ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 538, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do art. 91, XXI, da Lei Com-
plementar nº 75/93, de 20/05/1993, CONSIDERANDO o disposto na
Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014, que instituiu a gratificação
por exercício cumulativo de ofícios dos membros do Ministério Pú-
blico da União;CONSIDERANDO o que consta no Ato Conjunto
PGR/CASMPU nº 1/2014, que regulamentou a Lei nº 13.024/2014 e
fixou diretrizes aos Conselhos Superiores dos ramos do Ministério
Público da União para uniformização dos atos decorrentes;CONSI-
DERANDO o teor da Instrução Normativa nº 01/2014 do Secretário-
Geral do Ministério Público da União, que dispõe sobre os pro-
cedimentos para o pagamento de gratificação por exercício cumu-
lativo de ofícios; CONSIDERANDO, por fim, o disposto nas Por-
tarias PGT nº 673 e 674, de 27 de outubro de 2014, RESOLVE:

Art. 1º. Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Ri-
cardo José Macedo de Britto Pereira, ocupante do 34º Ofício da
Procuradoria Geral do Trabalho, para substituir, com acumulação, no
10º Ofício da Procuradoria-Geral do Trabalho, no período de 6.4.2017
a 11.4.2017, em razão do afastamento da Subprocuradora-Geral do
Trabalho Maria Aparecida Gugel para gozo de férias.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA 539, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 485/16,
resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho OKSANA
MARIA DZIURA BOLDO, para funcionar na Sessão Ordinária da
Seção Especializada em Dissídios Coletivos do C. TST, no dia 24 de
abril de 2017, em substituição a Subprocuradora-Geral do Trabalho
MARIA GUIOMAR SANCHES DE MENDONÇA.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPT-PGT nº 514, de 4.4.2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 60, de 6.4.2017, Seção 2, página 60, onde
se lê:

"Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho LUÍS
DA SILVA FLORES para exercer o encargo de Coordenador da
Coordenadoria de Apoio ao Órgão Interveniente da Procuradoria-
Geral do Trabalho.",

leia-se:
"Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho LUIZ

DA SILVA FLORES para exercer o encargo de Coordenador da
Coordenadoria de Órgão Interveniente da Procuradoria-Geral do Tra-
balho."

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 524, DE 10 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000968.2017.04.900/8, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora PRISCILA DEBONA, ma-
trícula 6004751-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, da função de confiança de
Chefe da Secretaria Administrativa da Procuradoria do Trabalho no
Município de Passo Fundo, código FC-2, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 4ª Região/RS.

Art. 2º Designar o servidor VINICIUS ALBRECHT RIBAS,
matrícula 6005826-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo, para função de confiança de Chefe da Se-
cretaria Administrativa da Procuradoria do Trabalho no Município de
Passo Fundo, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da
4ª Região/RS.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 525, DE 10 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000899.2017.04.900/8, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARINA DA COSTA SOUSA
PRESTES, matrícula 6006197-9, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Secretaria da Diretoria-Regional, código FC-3,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, em vaga
criada pela Lei 12.321/2010, dispensando-a da função de confiança de
Chefe da Assessoria Técnico-Administrativa da Diretoria Regional,
código FC-1, que ocupa atualmente.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




